
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от « 0Ц- » ____________ 2020 г.

О проведении месячника по профилактике 
правонарушений и наркомании среди 
несовершеннолетних

В целях усиления мер по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни, активизации работы 
волонтерских отрядов, и во исполнение реализации муниципальной программы 
профилактики наркотизации в Нижнекамском муниципальном районе на 2020-2022 
годы

1. Утвердить план мероприятий месячника (приложение №1).
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Провести месячник по профилактике правонарушений и наркомании среди 

несовершеннолетних с 11 декабря 2020 года по 11 января 2021 года.
2.2. Отчет о проведенной работе в рамках месячника по прилагаемой форме 

(приложение №2) направить на электронный адрес vo-guo-nk@mail.ru до 12 января 
2021 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центр образования» Р.И. Джал олову.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования А.Р. Рамазанова

Капралова В.А. 
(8555)47-30-27

mailto:vo-guo-nk@mail.ru


Приложение №1 
к приказу управления образования
№ 366 ОТ Of. ft. IOcLAl

План 
управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ 

по проведению месячника по профилактике правонарушений и наркомании с 11 декабря 2020 года по 11 января 2021 года

№ Наименование мероприятия Дата
проведения

Ответственные

Работа с обучающимися
1. Тематические линейки, классные часы правовой направленности с разъяснением 

ответственности за совершение противоправных действий, в том числе групповой 
преступности с приглашением специалистов УВД, наркодиспансера, ТЦСПСД 
«Веста», ЦППП «Эйдос», ОМСП «Молодежная клиника», прокуратуры

В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

2. Индивидуальная профилактическая работа с детьми «группы риска» и детьми из 
неблагополучных семей, с учащимися, состоящими на различных видах учета

Ежедневно Руководители образовательных 
организаций

3. Занятия педагогов-психологов с несовершеннолетними по профилактическим 
программам, рекомендованным МОиН РТ

В течение 
месячника

Имамутдинова С.В. методист МБУ 
«Центр образования», Руководители 
образовательных организаций

4. Тренинги педагогов-психологов с несовершеннолетними на формирование 
ценностей жизни

В течение 
месячника

Имамутдинова С.В. методист МБУ 
«Центр образования», руководители 
образовательных организаций

5. Единый Урок безопасности в сети интернет В течение 
месячника

Имамутдинова С.В. методист МБУ 
«Центр образования», руководители 
образовательных организаций

6. Обновление информационных стендов, классных уголков с обязательным 
размещением телефонов доверия

В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

7. Оформление выставок литературы по правовым знаниям, формированию здорового 
образа жизни в библиотеках образовательных организаций

В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

8. Контроль за посещаемостью и успеваемостью учащихся Ежедневно Руководители образовательных 
организаций

9. Контроль занятости детей, состоящих на различных видах учета в период зимних В период Капралова В.А. методист МБУ



каникул зимних
каникул

«Центр образования», руководители 
образовательных организаций

10. Работа отрядов профилактики правонарушений по организации дежурства в школе 
на переменах, мероприятиях, индивидуальная работа с детьми «группы риска»

В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

11. Работа отрядов антинаркотического проекта «СМС-дети» В течение 
месячника

Капралова В.А. методист МБУ 
«Центр образования», Юзмухаметова 
Ю.Н. ДТДиМ им. И.Х.Садыкова, 
руководители образовательных 
организаций

12. Республиканская акция антинаркотического проекта «СМС-дети» «Подари чудо» Декабрь 
2020 года

Капралова В.А. методист МБУ 
«Центр образования», Юзмухаметова 
Ю.Н. ДТДиМ им. И.Х.Садыкова, 
руководители образовательных 
организаций

13. Учеба лидеров волонтерских отрядов школьников, участников Республиканского 
антинаркотического проекта «Самостоятельные дети»(в дистанционном режиме)

Январь 2021 
года

Капралова В.А. методист МБУ 
«Центр образования», Юзмухаметова 
Ю.Н. ДТДиМ им. И.Х.Садыкова, 
руководители образовательных 
организаций

Работа с родителями обучающихся
14. Профилактическая работа с родителями по программе «Путь к успеху» В течение 

месячника
Руководители образовательных 
организаций

15. Профилактическая работа с родителями по программе «Школа ответственного 
родительства»

В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

16. Лекторий и беседы для родителей с приглашением специалистов субъектов 
профилактики

В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

17. Межведомственные рейды по социально - неблагополучным семьям В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

18. Инструктажи с родителями и обучающимися по технике безопасности в период 
зимних каникул

В период
зимних
каникул

Руководители образовательных 
организаций

Работа с педагогическими кадрами
19. Совещания по контролю за организацией и соблюдением норм образовательного 

процесса в образовательных учреждениях НМР РТ
В течение 
месячника

У О, руководители образовательных 
организаций



20. Заседание Совета профилактики образовательного учреждения В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

21. Педагогические советы, заседания по теме «Деятельность образовательного 
учреждения по правовому просвещению»

В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

22. Тематический контроль деятельности образовательных организаций «Деятельность 
социального педагога общеобразовательной организации по сопровождению семей, 
находящихся в социально опасном положении»

В течение 
месячника

Капралова В.А., методист МБУ 
«Центр образования», руководители 
образовательных организаций

23. Совещания ЗДВР, заседания МО педагогов-психологов, социальных педагогов В течение 
месячника

Имамутдинова С.В., Капралова В.А., 
методисты МБУ «Центр 
образования», руководители 
образовательных организаций

24. Семинар для социальных педагогов города и района и классных руководителей 
начальной школы «Организация профилактической работы по здоровьесбережению 
в начальной школе» совместно с ОМСП «Молодежная клиника»

17 декабря 
2020 г.

Капралова В.А., методист МБУ 
«Центр образования», ОМСП 
«Молодежная клиника», 
руководители образовательных 
организаций

25. Работа разделов школьных сайтов «Профилактика правонарушений» В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

26. Освещение профилактической работы образовательного учреждения в СМИ и на 
сайтах образовательных организаций

В течение 
месячника

Руководители образовательных 
организаций

27. Муниципальный этап республиканского конкурса педагогического мастерства 
«Педагог-психолог года»

В течение 
месячника

Имамутдинова С.В. методист МБУ 
«Центр образования», руководители 
образовательных организаций



Приложение №2 к приказу управления образования
№ 3QQ от ОУ. Icl. cZ-DtfJ) ?. *

Категория
участников

Форма 
профилактических 

мероприятии, название

Количество участников Количество 
привлеченных 
специалистов 

из других 
ведомств с 
указанием 

Ф.И.О., 
должности

Количество 
сообщений в 

печатных СМИ и на 
телевидении о 
проведенных 

профилактических 
мероприятиях 

(ссылки на сайт)

Время и место 
проведения

Краткая информация о 
проведенном мероприятии (текст 

из 3 предложений)дети родители педагоги

Обучающиеся

Родители

Педагоги

К отчету приложить 2 качественных фотографии (отдельным файлом)


